
COMUNE DI ALI' TERME
C I TT A ' M ET R O P O L I T AN A DI M E S S I N A

DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA GIUNTA

N. del

OGGETTO: Prosecuzione (dal 01/10/2016 al 30/11/2016) progetto assistenza inoccupati
di lunga durata, proposto dall'ATO ME4 denominato "WORKING AND CLEAN" per
lo spazzamento e sfalciamento manuale delle strade.

L'anno duemilasedici addì del mese di <SM alle ore
in Ali Terme, nella consueta sala delle adunanze, convocata dal Sindaco nei modi

di legge, si è riunita la Giunta Municipale, così composta:

MARINO Giuseppe
CAMINITI Pietro
DI NUZZO Marco
MUZIO Mariarita
SPARACINO Carmelo

Sindaco-Presidente
Assessore

Presenti
y
>r

><•

Assenti

X

^

Assenti:^! H.

Partecipa il Segretario del Comune Dott.ssa Roberta FRENI;

Constatato il numero legale il Presidente dichiara aperta la seduta.



LA GIUNTA

Vista la proposta di deliberazione di cui all'oggetto.

Considerato che la proposta è munita dei pareri favorevoli e della attestazione

prescritti dagli artt. 53 e 55 della Legge 142/90, come recepito dalla L.R. n.

48/91 e L.R. n. 30/2000.

Fatto proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto.

Ad unanimità di voti, espressi nei modi e termini di legge,

D E L I B E R A

La proposta di cui in premessa, avente l'oggetto ivi indicato,

E' APPROVATA

Di dichiarare con successiva unanime votazione, ai sensi dell'art. 12, comma

2° della L.R. n. 44/91, e successive modificazioni, il presente provvedimento

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVO.



AKILA AlVllVlimS'1'KA'lIVA

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

Prot. N. 0008155 del 14/10/2016

II Proponente

OGGETTO: Prosecuzione (fino al 30/11/2016) progetto assistenza inoccupati di lunga
durata, proposto dall'ATO ME4 denominato "WORKING AND CLEAN" per lo
spazzamento e sfalciamento manuale delle strade.

VISTA la L. 328/2000 avente per oggetto - Legge quadro per la realizzazione del sistema
integrato di interventi e servizi sociali ;

VISTA la delibera di G.M. n. 35/2016 con cui il Comune ha aderito ad una ulteriore
prosecuzione del progetto su citato fino al 30/09/2016;

VISTA ora la nota prot. n. 7274 del 26/09/2016 acquisita al protocollo di questo Comune in
data 26/09/2016 al n. 0007416 con cui TATO ME4 propone la prosecuzione, fino al
30/11/2016 del progetto assistenza inoccupati di lunga durata, denominato "WORKING
AND CLEAN" per lo spazzamento e sfalciamento manuale delle strade per l'avvio di n. 4
unità per 24 (ventiquattro) ore lavorative settimanali distribuite su 6 (sei) giorni settimanali
per la durata di mesi 5 (cinque ), ad un compenso di € 480,00 mensili per ciascuna unità da
adibire a lavori di spazzamento e sfalciamento delle strade e servizi correlati nel centro
urbano;

RITENUTA l'opportunità di aderire alla prosecuzione del progetto al fine di favorire la
partecipazione alle attività progettuali di cittadini in condizioni di disagio economico e che
tali attività non comportano oneri per l'A.C. che deve provvedere soltanto ad anticipare la
relativa spesa;

VISTA la L.R. n. 22 del 09.05.1986 avente per oggetto: "Attribuzione ai Comuni di funzioni
amministrative regionali" da cui si evince che l'assistenza economica rivolta a persone e
nuclei familiari in difficoltà rientra fra i servizi istituzionali demandati agli Enti Locali;

VISTI i pareri favorevoli espressi dal responsabile del servizio e dal responsabile dell'Area
Economico-Finanziaria ai sensi del nuovo art.49 TUEL 267/2000;

VISTA la L.R. n. 142/90, così come recepita con L.R. n. 48/91 e s.m.i.;

VISTO l'O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;



LU

Per i motivi espressi in narrativa,

1. Aderire alla prosecuzione fino al 30/11/2016 del progetto assistenza inoccupati di
lunga durata, proposto dall'ATO ME4 denominato "WORKING AND CLEAN" per
lo spazzamento e sfalciamento manuale delle strade secondo le indicazioni
nell'allegato progetto che forma parte integrante del presente provvedimento, alle
stesse condizioni previste per il precedente progetto e per una spesa pari ad €
4000,00;

2. Dare atto che le spese del progetto di cui al punto 1 saranno rimborsate dall'ATO
ME4 a conguaglio del costo del servizio integrato dei rifiuti dell'anno in corso,
sostenuto dal Comune di Ali Terme;

3. Trasmettere copia della presente al Responsabile del servizio interessato per
l'adozione degli atti successivi e conseguenti e al Sig. Commissario delFATO ME4;

4. Dare atto che le somme occorrenti rientrano nell'impegno operato giusta determina n.
14/16 del Responsabile dell'Area Tecnica.

5. I destinatari individuati dal Comune secondo le modalità adottate nel progetto di
proroga dovranno essere in regola con il pagamento della TARSU; in caso di
irregolarità l'Ente potrà avvalersi sul compenso fino ad 1/6 del contributo concesso;

6. Accertate inadempienze lavorative comporteranno l'esclusione degli stessi
dall'elenco di disponibilità predisposto dall'Ente di utilizzo;

7. demandare al responsabile dell'Area Amministrativa gli adempimenti derivanti dal
presente provvedimento.

L'Istrutto
P. Lomt

,.,»•«• s"V*,™iS^
PARERI AI SENSI DELL'ARTT33, COMMA 1° LEGGE 142/90

• In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di deliberazione si esprime

parere favorevole.

/'-••' V È£ RESPONSABILE DEL SERVIZIO
/ -" ^ j*~~\i Terme, X^ - Ao .

m In ordine alla regolarità contabile riguardante il provvedimento in oggetto si esprime
parere favorevole -;'"":f>T' >..

• • ,• ""^ ' ' " '« "' >*"V

ILRAG'lQHlpRE COMUNALE
(Rag. Catntoeìti Care I La)

Ali Terme, JU. jQ.2f l tó ^*,-T** ' ^

Palmina Lombardo)'



ATOMEà
Prot. n.

Ufficio Gestione
Commissario Straordinario

Ordinanza Presidente Regione Siciliana n. 06/Rif. del 30/06/2016
D. P. R. n. 569 del 01/08/2016

Taoimina, lì .<

-.-•la

£, ̂  C

Ai Signori Sindaci
dei Comuni Soci Serviti dall'ATOME4
e/o Loro Sedi

Al Soggetto Liquidatore dell'ATOME4
SEDE

OGGETTO: Trasmissione proroga dal 01/10/2016 al 30/11/2016, del
Progetto assistenza inoccupati di lunga durata, denominato
"WORKING AND CLEAN", per l'anno 2016.

Con ORDINANZA del Presidente della Regione Siciliana n. 06/Rif. del
30/06/2016, nella salvaguardia di elevati livelli di sicurezza e nel rispetto
dell'ordinamento, ai sensi dell'art. 191, comma 4, del D.- Lgs. 152/2006 ss.mm.ii. sono
stati reiterati gli effetti della Ordinanza n. 01/Rif del 14/01/2016, sino al 30 Novembre
2016, al fine evitare l'insorgere di emergenze igienico-sanitarie, di ordine pubblico e
sociale...

Considerato che l'iniziativa in oggetto, ha ottenuto un ampio consenso da parte
delle Amministrazioni locali delFATOME4, tanto da indurre molti Comuni Soci a
richiedere la proroga.

Preso atto dell'Ordinanza 06/Rif. del 30.06.2016, questa Gestione Commissariale
ATOME4 ha prorogato il "Progetto assistenza inoccupati di lunga durata, denominato
"WORKING AND CLEAN" per il periodo dal 01/10/2016 al 30/11/2016.

In allegato alla presente, si trasmette il progetto di proroga.

Si rimane in attesa di comunicazione della data di avvio del progetto di che trattasi, il
mancato riscontro della presente, è da intendersi come non attivazione del progetto.

L'occasione è gradita per porgere Distinti Saluti.

Il Dire
(Don

II Commissari
(Don.

aordinario
'sa)

Sede Legale: Corso Umberto, n. 217 -Taormina (ME) - Sede Amministrativa: Via Francavilla, n.10 - 98039 Trappitello Taormina (ME)
Capitale sociale €.100.000,00 - Iscrizione C.C.l.A.A. di Messina n. MF.-I86I02 - Codice Fiscale e Partita I.V.A.: 02681490831
Tei. 0942/654287-Fax 0942/577192- mvw.atomc4smi.it



AIO ME a
Ufficio Gestione

Commissario Straordinario
Ordinanza Presidente Regione Siciliana n. 6/Rif. del 30/06/2016

D.P.R. n. 569 del 01/08/2016

-••4*J».

Oggetto: Progetto assistenza inoccupati
di lunga durata, denominato
"WORKING AND CLEAN"

- Proroga dal 01/10/2016 al 30/11/2016.

ME . 2

CT. 1 ^

Taormina, Lì 26/09/2016

II Respo
(Ai-ch. Ro\r

abile TdcAico
liamo Sanh >i-o)

Sedo Legale: Corso Umberto, n. 217 - Taormina (ME) - Sede Amministrativa: Via Francnvilla, n. 10-98039 Trappitello-Taormina (ME)
Capitale sociale €. 100.000,00 - Iscrizione C.C.I.A.A. di Messina n. ME-186102 - Codice Fiscale e Partita I.V.A.: 0268H9083I
Tei. 0942/654287 - Fax 0942/577192 - »mv.aloiiu--lspa.il PEC: commìssariostraordinarioatoiT>e4(a)pec.lt



ATO ME 4 - Ufficio Gestione Commissario Straordinario

Progetto assistenza inoccupati di lunga durata, denominato
"WORKING AND CLEAN"

(Proroga dal 01/10/2016 al 30/11/2016)

Premessa

L'ATOME4 Spa Società in liquidazione, nel corso dell'anno 2013, ha proposto

ai Comuni soci il progetto "Borse Lavoro" per lo spazzamento e sfalciamento

manuale delle strade urbane dei Comuni Serviti denominati "Working and Clean",

in conformità e secondo i dettami della Legge 328 del 2000 "Legge quadro per la

realizzazione del sistema integrato di interventi e sevizi sociali ", con durata fino al

30/09/2013 - successi vamente prorogato fino al 30/09/2016.

Detto progetto ha consentito ai singoli Comuni di far accedere all'attività

lavorativa uomini e donne, per lo svolgimento, per un periodo determinato, di

un'attività di pubblica utilità, consistente nello spazzamento e sfalciamento manuale

delle strade urbane dei Comuni Serviti, che può essere svolta da tutti i cittadini

disoccupati e privi di reddito, mediante l'utilizzo nei servizi a carattere comunale.

Tale iniziativa, ha ottenuto un ampio consenso sia da parte delle

Amministrazioni locali che tra i cittadini dell'ATOME4, tanto da indurre molti

Comuni Soci a richiedere la proroga, alle stesse condizioni previste per il precedente

progetto.

Com'è noto la gestione integrata dei rifiuti, da parte delle ATO doveva

cessare il 30/09/2013. Il Presidente della Regione Siciliana con ORDINANZA

n. 8/Rif. del 27 settembre 2013, al fine di assicurare la continuità del Servizio di

gestione integrata dei rifiuti, < nel caso di gestione diretta del servizio da parte

dei Consorzi o Società d'Ambito, nelle more del definitivo trasferimento dei

servizi ai soggetti individuati ai sensi della normativa regionale vigente, e qualora

la SRR o i Comuni in forma singola o associata non abbiano completato le

procedure finalizzate ad assicurare la continuità del servizio nel rispetto delle

disposizioni dettate in materia di tutela del personale dalla legge regionale e



ATO ME 4 - Ufficio Gestione Commissario Straordinario

dell'accordo quadro stipulato con le OO.SS. in data 06/08/2013, i Commissari

straordinari di cui al precedente art. 2, garantiscono la continuità del servizio, in

nome e per conto dei Comuni ricadenti nel territorio di ciascun Consorzio o

Società d'Ambito avvalendosi della struttura organizzativa in atto esistente,

nonché dei mezzi, delle attrezzature e degli impianti attualmente utilizzati o gestiti

a qualunque titolo dai Consorzio o Società d'Ambito stessi e delle relative

autorizzazioni.. >, ha prorogato i termini di funzionamento delle ATO, con gestione

diretta del servizio, in deroga agli artt. 14 e 19 della Legge regionale 8 aprile

2010, n. 9, fino al termine del 15/01/2014.

Tale termine, con successive Ordinanze del Presidente della Regione

Siciliana n. 1/Rif. del 14 Gennaio 2014, n. 4/Rif. del 29/04/2014, n. 5/Rif.

del 26/09/2014, n. 2/Rif. del 14/01/2015, n. 18/Rif. del 30/06/2015, n. 20/Rif. del

14/07/2015, n. 01/Rif. del 14/01/2016 e n. 3/Rif del 31/05/2016 è stato prorogato

fino al 30/09/2016;

Con ORDINANZA del Presidente della Regione Siciliana n. 06/Rif. del

30/06/2016, nella salvaguardia di elevati livelli di sicurezza e nel rispetto

dell'ordinamento, ai sensi dell'art. 191, comma 4, del D.- Lgs. 152/2006 ss.mm.ii.

e per le motivazioni in premessa, di reiterare gli effetti della Ordinanza n. 01/Rif

del 14/01/2016, secondo le seguenti determinazioni, per il ricorso temporaneo ad

una speciale forma di gestione dei rifiuti nel territorio della Regione Siciliana nelle

more del rientro in ordinario della gestione del ciclo integrato dei rifiuti, per il

periodo dal 01 Luglio 2016 sino al 30 Novembre 2016. al fine evitare l'insorgere

di emergenze igienico-sanitarie, di ordine pubblico e sociale ...

Tenuto conto che molti comuni soci, hanno in corso di definizione le attività

istruttorie di costituzione delle A.R.O.(ambiti di raccolta ottimali), motivo per cui,

l'effettivo passaggio del servizio in capo ai Comuni in forma singola o associata

e/o tramite la S.R.R. Messina Area metropolitana, richiederà alcuni mesi.

Il Commissario Straordinario dell'ATOME4, nell'ambito della

programmazione dell'attività volta a definire gli interventi nel breve periodo, ha dato



ATO ME 4 - Ufficio Gestione Commissario Straordinario

mandato agli uffici di predisporre il progetto di proroga per i Comuni soci serviti

per la prosecuzione delle "Borse Lavoro" per lo spazzamento e sfalciamento

manuale delle strade urbane dei Comuni Serviti denominati "Workìng and Clean",

dal 01/10/2016 al 30/11/2016.

Descrizione

Lo stato sociale ridefinito dalla legge 328 del 2000 "Legge quadro per la

realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali" ha come obiettivo //

superamento dell 'assistenzialismo a favore della persona e fonda la propria azione

sul principio di sussidiarietà come strumento trinci per impegnare tutti gli attori del

sistema sociale alla realizzazione del "sistema integrato e servizi sociali".

Espressioni come cittadinanza dei "diritti", "inclusione sociale",

"valorizzazione delle capacità individuali", ricorrono come parola d'ordine della

definizione dei progetti che si rivolgono in maniera specìfica alle fasce deboli della

popolazione, quasi a voler sottolineare il rapporto interattivo fra chi propone l'azione

e chi la fruisce.

Ma come si valuta un progetto? Qual è l'impatto sul territorio? Come si fa a

sapere se un intervento è utile, se risponde ai bisogni, alle aspettative dell'utente? Se

veramente chi partecipa ai progetti di inclusione sociale, si sente un pò meno escluso?

La risposta non è facile, specialmente quando si tratta di processi nei sei-vizi

sociali, dove si ha a che fare con il miglioramento della qualità della vita, il grado di

inserimento sociale e di soddisfazione personale, il livello di riduzione del danno, ma

dobbiamo ritenerci tutti impegnati alla realizzazione generalizzata dei diritti della

cittadinanza, nessuno escluso.

Titolo del Progetto:

Working and Clean

Ente Proponente il progetto:
ATOME4 Spa Società in Liquidazione - Gestione Commissariale



ATO ME 4 • Ufficio Gestione Commissario Straordinario

Sede Legale: Taormina (ME) - Corso Umberto n. 217

Sede Amministrativa: Taormina (ME) - Frazione Trappitello- Via Francavilla n. 10.

Ambito di Intervento:
Inclusione Sociale

Enti Attuatoti - Comuni Soci Serviti:

Comune di: l.Ali'; 2. Ali Terme; 3.Antillo; 4.Forza D'agro1; 5. Itala; 6. Mandanici; 7.

Nizza Di Sicilia; 8. Pagliara; 9. Roccafiorita; 10. Roccalumera; 11. Sant'alessio

Siculo; 12. Scaletta Zanclea; 13. Savoca; 14. Fiumedinisi; 15. Letojanni; 16.

Mongiuffi Melia; 17. Gallodoro; 18. Giardini Naxsos; 19. Gaggi; 20. Castelmola; 21.

Francavilla di Sicilia; 22. Graniti; 23. Santa Domenica Vittoria; 24. Malvagna; 25.

Moio Alcantara; 26. Roccella Valdemone; 27. Motta Camastra.

Durata della proroga del Progetto

I progetti, da prorogare a cura di ogni singolo Comune, avranno la durata di

Mesi 2, con decorrenza dal 01 Ottobre 2016 al 30 Novembre 2016. Ogni

Comune, dovrà continuare le attività di spazzamento e sfalciamento manuale delle

strade urbane, in sinergia e non in contrasto con le attività svolte dall'ATQME4.

Ogni Comune, per la prosecuzione del progetto denominato "Working and

Clean", dovrà concordare con gli uffici competenti delI'ATOME4, i tempi e le

modalità di attuazione.

I destinatali avviati saranno impiegati per 24 (Ventiquattro) ore settimanali

distribuiti su 6 (sei) giorni settimanali, secondo le esigenze delle singole

Municipalità.

Contributo erogato ai beneficiari

I Comuni, dopo idonea verifica del servizio prestato, riconosceranno ai destinatali

del progetto denominato "Working and Clean" per l'anno 2016 l'importo di

€. 480,00 (euro quattrocentoottanta/00) mensili.



AIO ME 4 - Ufficio Gestione Commissario Straordinario

Obiettivi
II presente progetto di proroga, in linea con i principi ispiratori della Legge

328/2000, vuole superare il concetto di assistenzialismo inteso come interventi di

aiuto diretto e fine a se stesso, per avviare delle iniziative che tendano a promuovere

e valorizzare la persona nel contesto in cui essa vive e si sviluppa (principio dì

sussidiarietà).

Si ritiene infatti che, le azioni di intervento rivolte a migliorare la qualità della

vita di chi versa in condizioni di disagio, se attivate singolarmente, risultano efficaci

esclusivamente per fronteggiare una difficoltà momentanea destinata quasi

sicuramente a riproporsi; diversamente, se gli interventi vengono programmati ed

inseriti all'interno di un sistema sociale di intervento, con il coinvolgimento di tutti

gli attori e dell'utente, questo possono risultare efficaci a fronteggiare la difficoltà

momentanea ma ancor di più ad estirpare la radice della condizione di svantaggio e

quindi il suo superamento.

Le azioni quindi risultano efficaci se sono in grado di garantire:

- Inclusione sociale: per reinserire il cittadino nel circuito sociale ed accrescere il

senso di appartenenza e partecipazione al territorio;

- Sostegno economico, per superare le difficoltà quotidiane;

- Acquisizione di competenze: per ampliare le capacità professionali da

utilizzare successivamente anche in contesti lavorativi;

- Ricaduta sociale: per garantire sul territorio delle azioni migliorative di crescita

a benefìcio di tutti.

Pertanto, gli obiettivi progettuali si possono cosi sintetizzare:

Obiettivi generali

- Avviare azioni di intervento che favoriscano la sussidiarietà;

- Fornire una forte esperienza che possa positivamente influenzare lo stile nei

rapporti interpersonali, dia spunti sulla scelta professionale e li orienti ai valori

della solidarietà e dell'accoglienza;



ATO ME 4 • Ufficio Gestione Commissario Straordinario

- Alimentare nei cittadini, attraverso il contatto diretto con il territorio, il senso

di appartenenza alla vita sociale e civile aumentando il senso di cittadinanza

attiva;

- Acquisire abilità e competenze rispetto all'ambito di intervento e facilitare la

comprensione della metodologia di lavoro nel settore;

Obiettivi specifici

- Favorire la partecipazione alle attività progettuali di cittadini con minori

opportunità che presentano condizioni di disagio sociale;

- Fornire ai cittadini che saranno impiegati, la possibilità di sperimentarsi in

situazioni a diretto contatto con il territorio favorendo, cosi, la loro crescita

personale in termini di maggiore sensibilità verso le problematiche del

territorio

- Garantire ai cittadini la possibilità di partecipare attivamente alla vita del

gruppo e al lavoro di gruppo, in modo che possano sperimentare e potenziare le

proprie abilità relazionali, quale occasione di crescita e valorizzazione della

persona per il raggiungimento di più alti livelli di coscienza civica anche

confrontandosi con mondi con esperienze diverse, oltre che di competenze e

metodi di lavoro nel settore;

- Offrire ai cittadini una occasione di confronto e di crescita nei valori e stili di

vita e maturazione di abilità specifiche e trasversali.

- Superare le difficoltà momentanee ed avviare un processo di cambiamento

finalizzato al reinserimento sociale definitivo.

Destinatari

II progetto in oggetto, prevede l'avvio e/o la proroga di n° unità che dovranno

essere in possesso dei requisiti previsti nel progetto oggetto di proroga.

II rapporto fra il Comune e il soggetto interessato non si configura come

rapporto di lavoro ma rientra nel quadro degli interventi di assistenza sociale,

restando finalizzato alla promozione dell'autonomia e dell'integrazione sociale.



ATO ME 4 - Ufficio Gestione Commissario Straordinario

/ soggetti beneficiari dovranno essere coperti da Assicurazione INAIL per

Infortuni e Assicurazione responsabilità civile verso terzi.

Attività civiche da espletare

Al fine di impiegare le unità in iniziative che trovano una rilevanza sul territorio

ed una ricaduta sociale, le attività individuate e da espletare sono quelle relative alla

pulizia delle strade cittadine dei vari Comuni Soci serviti e loro Frazioni.

Le pulizie saranno effettuate quotidianamente, domenica e festivi compresi,

secondo una programmazione ordinaria e straordinaria che sarà curata direttamente

dagli uffici comunali preposti, e comunque in collaborazione e non in contrasto con

le attività svolte dall'ATOME4.

Individuazione dei Desti naturi

I destinatali saranno individuati, dai Comuni Soci secondo le modalità adottate nel

progetto oggetto di proroga e nel rispetto della normativa vigente in materia,

Finanziamento Progetto

I costi necessari per la proroga del Progetto assistenza inoccupati di lunga

durata, denominato WORKING AND CLEAN", da corrispondere ai soggetti

impiegati, nei vari comuni, graveranno nella sua totalità sui bilanci dei vari Enti. Ma

tali costi, verranno riconosciuti daH'ATOME4 — Gestione Commissariale, a

conguaglio del costo di gestione dell'anno in corso.

I costi per Favvio e la gestione delle borse lavoro, nei singoli comuni soci, sono

quelli indicati nell'allegato piano economico, che fa parte integrante del presente

progetto.

Si precisa, che non saranno riconosciuti da parte dell'ATOME4 — gestione

Commissariale, importi maggiori di quelli specificati per singolo Comune

nell'allegato Piano Economico.



ATO ME 4 - Ufficio Gestione Commissario Straordinario

PIANO PREVISIONALE
PROROGA PROGETTO "WORKING AND CLEAN" dal 01/10/2016 al 30/11/2016

Si è previsto di distribuire le borse lavoro in base alla popolazione residente nei vari
Comuni Sei-viti dall'ATOME4, secondo le seguenti fasce:

- Comuni con
- Comuni con
- Comuni con
- Comuni con
- Comuni con
- Comuni con

popolazione
popolazione
popolazione
popolazione
popolazione
popolazione

fino a 500 abitanti
da 501 a 1.000 abitanti
da 1.001 a 2.000 abitanti
da 2.001 a 3.000 abitanti
da 3.001 a 5.000 abitanti
oltre 5.000 abitanti

borsa lavoro;
borsa lavoro;
borsa lavoro;
borsa lavoro;
borsa lavoro;

n° 10 borsa lavoro;

n° 1
n° 2
n° 3
n° 4
° 5n

.
Cantiere
ì fre ^~

N

10
11
12
13
14

Nome paese

Ali Sup.

Ali Terrne
Antillo

Fiumedìnisi

Forza D'Agro
Itala
Mandarne!
Nizza di Sicilia
Pagliara
Roccafiorita

Roccalumera
Sant'Alessio Siculo
S avoca
Scaletta Zanclea

TOTALE Cantiere Jonico

Abitanti (Fonte
ISTAT anno 2010)

850
2.598
965

1.558
921

1.662
649

3.727
1.229
237

4.272
1.475
1.781
2.415

24.339

10

11

12
13

Giardini Naxos

Mongiuftl Melia

Letojanni

Gallodoro

Castelmola

Francavilla di Sicilia

Gaggi

Graniti

Mnlvagna

Moio Alcantara

Motta Camastra

Roccella Valdem.
Santa Domenica V.

TOTALE Cantiere Alcantara

TOTALE

9.638

683
2.762

394

1.082

4.093

3.073

1.540

837

760

894

714
1.091

27.561

51.900

Superficie
[Km2]

16,69
6,15
43,4

35,99
11 ,18
10,68

11,65
13,18
14,57
1,14

8,77

6,17
8,8

5,05

193,05

Densità
[ab/Km2J

50,93
422,44
22,24

43,29
82,38
155,62
55,71

282,78
84,35

207,89
487,12
239,06
202,39
478,22

Borse Lavoro

2731,84

5,44

24,29

6,78

6,9

16,4

82,11

7,34

9,96

6,9

8,38

25,29

40,98
19,98

272

1 77 1,69

28,12

407,37

57,10

65,98

49,85

418,66

154,62

121,30

90,69

35,35

17,42
54,60

3.355

42

10

44

86



ATO ME 4 - Ufficio Gestione Commissario Straordinario

LLJ
S

^^ ĵ-Hi— _ VLJ

< 5

1 £
O o
O co
'o> «o
C <&
O T—
0 O
';> CN
0 o
•° 5
• o
£ —
o) -5

<S) ̂
k«* Jf*

0) <0
o. U)o»-.

=-r O
<f fi
III
l'I 1
— 1

Q °"Z,

f-\ §

^ o
^ o
rtX i TiQ_ 1 il

*> "x^
£"^ Tp

o —
Ì3 Q_
0>
0)o
al

I =II
_l O

31 «
o o

"Ii;o S.

« 0

IL
O W <^
'C y o'

|f *

<3 J
<»f> <s ^
o a =
CO o =

§ Ô

1-
o
§
0* £J

5r 4>C5 "3

E-
£

ÎM

§ '""

31
4) 4?
M S
0

CO

» *

o ^

€ i—
i§ 2

—

M
4)
S

z

oo
o
oo
CN

<#>

g
8

tJV

-=t

CN

01

ciUJ

a.

CO

^

-

O
O
o
o
0
•*r

w

g
og

«4P

CO

CN

.̂

§
OJ

CD

=£

OJ

O
o
oo
0
CN

M*»

g

O
CDin

«4P

^

01

04

c8
co

o

<<

ro

oo
og
co

<w
oo

8

«4P

CD

01

co

g
--'

iu
m

ed
in

is
i

LL

-

0
O
o
oo
co

«4»

CD
CD

8

«4P

CO

CN

CO

OJ
f f^i
f o

*-'

~CTS
4=;

in

0
o
o
o
o
CN

V

O
0

«4P

^t-

OJ

OJ

CD

COLU

'o
'e.
co
-o
cz
(O

s

to

0
o
O
O
O
ir>

«*•

o
Q.

8

«4P

0

OJ

m

<N

CO

co

'tJ
CO
'"5

N

Ì2

-

O
0
oo
o
co

<*>

3
8

«4P

CD

CN

ro

0)
T-:

co
Q.

CO

0
0
oo
o
t-

«4*»

g

8

«4P

OJ

OJ

^_

oìI N

oc
ca

fio
rit

a

o:

cr>

o
0
oo
o
IO

*4f

g
8

«4M

CD

OJ

Lf)

OJ

"*

oc
ca

lu
m

er
s

or

CD

O
0
oo
o
co

«*»

g
o"
CD
in

MP

co

CN

co

LO
l*"̂ .

"-

co

an
t'A

le
ss

io

co

x —

0
o
0o
o
co

s*>

CD
CD

8in

«4P

co

CN

cn

S
*-

co
o

CO

OJ

0
o
o
oo
•<*

<#»
CD
CD.

gin

«4P

oo

CN

^

in

CN

O)
"o
C
co
M
co

"55
co
0

CO

cn

0
o
0
oo
0

«*»

CD
CD

gin

MP

R

CN

O

CO
co
co
co

v>
o
X
co

'E

co
b

-

o
0
oo
o
04

%»

CD
O

8

MP

^

CN

CN

CO
OD

co
"55

C
o
S

co

O
0
O
O
O
<N

V

g

8

«4P

*f

OJ

CN

CN
Oi

•2
f?
o

Q

U.

(0

g
O
O
O
rf

«*v

g
o

«4P

CO

OJ

-*

CN
(£>

CN

'E
e:
.2.

_j

-

0
o
o
oo
T-

w

g
o
CDin

«4P

OJ

OJ

^ —

cn

al
lo

do
ro

<D

co

O
0
og
co

<4»

CD
O
O

«4P

CO

OJ

oo

CN
CO
O

*~

as
te

lm
oi

a

o

cn

g
O
0
O
IO

«*»

g
CD

S

«4P

O

OJ

m

oo
O)
CD

"*

ĉo
'•5
m

CJ
C

2
u_

o
CN

0
O

g
o
IO

«4**

g.
CD

S

«4P

O

OJ

IO

oo
r--
cr>
00

01
co
O

CN

0o
o
o
o
co

*tt>

g

8

MU

CO

OJ

<*->

-si-
in

•̂

co
CD

CN
r-i

0
O
O
o
0
CM.

W

g.

8

MP

^t

OJ

0-J

oo
co

co
e:
cn

"co
S

00
CN

O
0
oo
0
«N

«tt»

O
o.

8

«4P

.̂

04

CN

O
CO

co

oi
o 

Al
ca

nt
ar

s

C-I

O
0
Oo
0
<N

W

CD
O,
O
S

MP

«=!•

OJ

CN

•=1-
O)
OO

-§
co
E
co
O

o
s

O
O

g
0
C4

*•**

Oo.

MM

-=t

CN

CN

2

C

O)

ec
ce

lla
 V

al
d

or

<£>

Oo

go
co

w
o
CD

gm

MP

co

CN

oo

T—
0}
CD

*~

C5

O

5
o»
0

E
o
Q

i
co
co

CN

Oo

g
o
<£>
CO

«4»

li)
_J

O

0

3
0

10



ATO ME 4 - Ufficio Gestione Commissario Straordinario

RIEPILOGO
PROROGA PROGETTO "WORKING AND CLEAN" dal 01/10/2016 al 30/11/2016

I costi che costituiscono il presente piano economico sono:
1. Contributo mensile da erogare per ogni singola unità per l'intero periodo;
2. Costi assicurativi necessari per l'attivazione di una specifica polizza a

copertura degli infortuni INAIL e verso danni a cose o terzi;

Costi Contributo Utenti

Numero unità
da avviare

n° 86

Costo mensile
singola Unità

€. 480,00

Costo mensile delle
u. 86 unità
€. 41.280,00

Costo durata
progetto (2 Mesi)
€ 82.560,00

Costi Assicurazione contro infortuni INAIL e danni

Descrizione

Polizza assicurativa
cose o terzi

contro infortuni INAIL e verso danni a

Costo durata
progetto ( 2 Mesi)

€ 3.440,00

COSTO GENERALE

Voce di spesa

Contributo utenti
Polizza assicurativa contro infortuni INAIL e verso danni a
cose o terzi

TOTALE

Costo durata
progetto (2 Mesi)

€ 82.560,00

€ 3.440,00

€ 86.000,00

Taormina, Lì 27/09/2016

II Dira
(Da,

II Respo:
(Arch.

i l



La presente deliberazione dopo la lettura, si sottoscrive per conferma

L'ASSESSORE ANZIANO IL SEGRETARIO COMUNALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

11 sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione
dell'Addetto, che la presente deliberazione è stata
pubblicata all'Albo pretorio on line di questo Comune per
gg.15 consecutivi:

Reg. n°

dal al

Responsabile

IL SEGRETARIO COMUNALE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ'

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta
esecutiva il / ù> / ~

ai sensi dell'art. 12, comma 1°, L.R. 44/91 e
successive modificazioni

ai sensi dell'art. 12, comma 2°, L.R. 44/91 e
successive modificazioni

IL SEGRETARIO COMUNALE




